Einw ohner zum 31.10. des zw eitvorangegangenen Jahres 790 774 778 769 768

296,36 251,11 -48,13 139,75 316,55

1.105,12 968,31 865,45 920,21

Liquide Mittel (Kassen- und Bankbestände, Zahlungsmittelreserven, u.a.)VHH MVAG 115 nur Konten 200,210,220 und 293-295305.871,70 285.642,99 387.443,77 297.287,00 331.723,19

790 774 778 769 768

387,18 369,05 498,00 386,59 431,93

484,29 540,00 532,03 431,30

Anmerkung ¹

Informativ die liquiden Mittel der Gemeinden Tirols ohne Ibk je Einw ohner ¹

Voraussetzung für die Tirol-Vergleiche ist, dass alle Tiroler Gemeinden bereits den Gemeindehaushalts-Datenträger

des aktuellen Rechnungsabschlussjahres hochgeladen haben. Erst danach w ird diese Information

beim aktuellen Rechnungsabschlussjahr eingeblendet.

Pro-Kopf-Verschuldung lang- und kurzfristige Fremdmittel

Um liquide Mittel bereinigte Pro-Kopf-Verschuldung

Informativ die bereinigte Pro-Kopf-Verschuldung Gemeinden Tirols ohne Ibk ¹

Einw ohner zum 31.10. des zw eitvorangegangenen Jahres

Liquide Mittel (Kassen- und Bankbestände, Zahlungsmittelreserven, u.a.)

Pro-Kopf-Verschuldung langfristige Fremdmittel

Informativ die Pro-Kopf-Verschuldung Gemeinden Tirols ohne Ibk ¹

- 11 -

Finanzlage - Vergleich mit Vorjahren

Finanzierungswirksame Erträge Konto ab 2020 - EHH 2020 2019 2018 2017 2016

Abgabenertragsanteile nach dem abgestuften Bevölkerungsschlüssel (einschl. Spielbank-Abgaben) 858, 8590, 8591 669.600,64 730.872,57 686.590,29 656.043,73 597.561,78

Abgabenertragsanteile - Anteil Nächtigungen nach § 12 Abs. 8 FAG 2017 8592 69.255,00 59.463,00 63.261,00 58.683,60

Abgabenertragsanteile - Vorausanteil nach § 12 Abs. 6 FAG 2017 8593

Ertragsanteile ohne Spielbankabgabe

859 noch nicht berücksichtigte

Konten 49,23 -272,88 -1.340,65 122.501,00

Benützungsgebühren nach dem FAG 852 196.857,48 241.728,86 239.614,92 205.356,71 217.037,88

Kommunalsteuer 833 82.395,95 88.034,09 84.645,82 73.536,24 68.709,69

Interessentenbeiträge (Tiroler Verkehrsaufschließungsabgabengesetz, TBO) 850 48.338,98 110.583,89 53.975,29 40.031,99 -2.605,10

Grundsteuer A 830 1.670,96 298,76 2.027,06 1.798,87 1.923,12

Grundsteuer B 831 101.071,75 84.605,96 81.218,49 76.907,50 75.794,83

Zw eitw ohnsitzabgaben 842 19.775,00

Lustbarkeitsabgaben (Vergnügungssteuern) ohne Zw eckw idmung des Ertrages 837

Abgaben für das Halten von Tieren (Hundesteuer) 838 2.940,27 3.210,00 2.745,00 2.395,00 1.520,00

Abgaben von Ankündigungen 840

Abgaben für den Gebrauch von öffentlichem Grund in den Gemeinden und des darüber befindlichen

Luftraumes 841

Verw altungsabgaben 856 6.392,55 9.865,68 6.878,20 9.666,80 8.545,05

Kurzparkzonenabgaben - Parkometerabgaben 835

Abgaben nach dem Tiroler Parkabgabegesetz 844

Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben (Tiroler Zuschlagsabgabegesetz 2011) 843

Nebenansprüche (nach Landesabgabenordnung und BAO w ie Mahngebühren, Säumniszuschläge,

etc.) 849 96,50 110,68 178,72 87,37 118,44

Jagd- und Fischereiabgaben (Gemeindeanteile) 853

Kommissionsgebühren 857 805,00 1.015,00 735,00 1.091,00 611,00

Sonstige Gemeindeabgaben (Ausschließliche Gemeindeabgaben, WBF-Beitrag, Feilbietungsabgaben,

etc.)

832, 834, 839, 845, 846, 847, 848,

851, 854, 855

Summe Erträge aus eigenen Steuern und Abgaben sowie Abgabenertragsanteilen 1.199.200,08 1.329.837,72 1.221.596,91 1.124.258,16 1.091.717,69

- 12 -

Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 860 9.752,12 12.593,76 16.593,62 12.352,30 0,00

Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 8610, 8619 90.419,82 39.748,15 25.003,43 19.179,73 30.689,49

Bedarfszuw eisungsmittel für strukturschw ache Gemeinden nach § 12 Abs. 5 Z 2 FAG 2017 8611 im Ansatz 940 60.075,00

Bedarfszuw eisungsmittel landesinterner Finanzkraftausgleich nach § 12 Abs. 5 Z 4 FAG 2017 8612 im Ansatz 940

Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern

861 noch nicht berücksichtigte

Konten 70.315,68 63.294,33 66.632,75 63.784,11 89.023,99

Transfers von Gemeinden, Gemeindeverbände (ohne marktbest. Tätigkeit) und Gemeindefonds 862 6.180,54 5.414,51 7.386,85 5.795,17 0,00

Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts und Sozialversicherungsträgern (z.B. AMS) 863 941,09 6.141,80 5.146,40

Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere inkl. Gemeindeverbände mit

marktbest. Tätigkeit 864

Transfers von Beteiligungen (Konto 080 bis 083) 865

Transfers von Finanzunternehmungen (Kreditinstituten, Versicherungsgesellschaften,

Pensionskassen) 866

Transfers von privaten Organisationen ohne Erw erbszw eck (Agrargem., Kirchen,

Genossenschaften, Vereine etc.) 867

Transfers von privaten Haushalten 868 380,00 1.655,00 1.245,00 1.370,00 280,00

Bedarfszuw eisungen aus dem Gemeindeausgleichsfonds (GAF) 8711 313.133,00 210.000,00 247.906,00 254.000,00 180.000,00

Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuw eisungsmittel

871 noch nicht berücksichtigte

Konten 0,00 7.520,00 3.619,00 12.701,20 300,00

Transfers von der Europäischen Union und vom sonstigen Ausland 880, 888

Erträge aus Veräußerungen (Verkaufserlöse) 800 bis 808 92.981,95 1.914,86 1.480,07 1.921,76 878,37

Erträge und Gebühren aus Leistungen 810, 812, 816 87.842,63 146.309,58 97.021,78 83.168,22 80.621,80

Miet- und Pachterträge 811 8.929,15 9.750,05 9.165,06 8.521,96 8.539,35

Sonstige Erträge aus w irtschaftlicher Tätigkeit (Zinserträge, Dividenden, Kursgew inne, Rückersätze,

etc.) 820 bis 829 32.845,46 48.018,18 13.026,55 7.186,88 26.505,07

Gew innentnahmen der Gemeinde 869 0,00 61.818,50 59.774,82 86.643,57

Investitions- und Tilgungszuschüsse zw . Unternehmungen und marktbest. Betrieben der Gemeinde

(innerh. Gemeinde) 879 0,00 55.309,18 62.283,41 30.249,09

Sonstige Erträge 809, 814

Summe Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 773.796,44 552.360,22 606.207,79 592.039,56 538.877,13

Gesamtsumme Finanzierungswirksame Erträge (Kontoklasse 8) 1.972.996,52 1.882.197,94 1.827.804,70 1.716.297,72 1.630.594,82

- 13 -

Weitere ausgewählte Positionen - Einzahlungen Konto ab 2020 - FHH 2020 2019 2018 2017 2016

Wasser-/Kanalanschlussgebühren

305, 307, 308, 309 in den

Ansätzen 850/851 126.480,56

Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 300 außer 3008, 301, 302, 303 254.982,61

Annuitätenzuschüsse/Schuldendienstersätze 3008

Sonstige Kapitaltransferzahlungen 304, 306

Summe weitere ausgewählte Positionen - Einzahlungen 381.463,17

Finanzierungswirksame Aufwendungen Konto ab 2020 - EHH 2020 2019 2018 2017 2016

Gebrauchs- und Verbrauchsgüter (Kontenklasse 4) 400 bis 480 64.693,08 69.733,94 47.364,25 55.065,68 39.719,42

Energiebezüge 600 14.058,80 12.820,81 13.784,43 13.348,59 12.603,94

Instandhaltungen 610 bis 619 82.298,94 71.228,49 62.128,51 30.383,28 54.017,61

Zinsen für Finanzschulden, Finanzierungsleasing und Geldverkehrsspesen 650 bis 659 ohne 656 2.831,59 1.966,70 3.747,87 6.615,87 7.595,53

Versicherungen 670 16.887,78 16.802,28 16.506,80 16.895,92 15.794,41

Sonstige Aufw endungen aus Kontenklasse 6 620,621,630,631,640,656,691,697 26.531,61 33.016,42 23.293,29 21.453,39 21.735,55

Miet- und Pachtaufw and, Operating Leasing, Public Private Partnerships 700, 705, 707 1.439,18 1.408,08 1.626,16 2.099,60 2.142,46

Öffentliche Abgaben 710, 711 2.607,65 3.073,10 4.183,77 10.287,29 2.420,21

Reisegebühren 724 1.200,82 1.290,14 932,54 845,56 1.678,66

Verschiedene Aufw endungen 720, 722 bis 729 ohne 724 129.640,39 296.686,69 196.215,48 150.388,92 123.509,91

Sonstige Aufw endungen (Kontenklasse 7) 790

Summe Aufwendungen aus Gebrauchs- u. Verbrauchsgüter sowie Verwaltungs- u. Betriebsaufwand 342.189,84 508.026,65 369.783,10 307.384,10 281.217,70

Bezüge der gew ählten Organe 721 57.968,12 58.333,56 55.953,10 56.057,96 55.181,14

Leistungen für Personal (Personalaufw and) 500 bis 590 441.251,59 426.421,48 410.405,79 430.079,53 383.831,14